РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» июля 2019 г. № 218

«О создании  районной   межведомственной  комиссии
по охране труда на территории Усть-Удинского района,
утверждении положения и состава комиссии»

          Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, статьями 15,15.1, 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Иркутской области   от 23.07.2008 N58-оз "Об охране труда в Иркутской области", от 24.07.2008 N 63-оз «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда»,  ст.22,45  Устава районного муниципального образования  "Усть-Удинский  район", постановляю:

         1.Создать районную  межведомственную  комиссию по охране труда на территории Усть-Удинского района.
2. Утвердить Положение о районной  межведомственной комиссии по охране труда на территории Усть-Удинского района (Приложение № 1).
[bookmark: _GoBack]         3. Утвердить состав районной  межведомственной комиссии по охране труда на территории Усть-Удинского района. (Приложение № 2).
4. Признать утратившими силу:
4.1. Постановление администрации  РМО «Усть-Удинский  район»  от 21.05.2002г. №129 «О формировании районной межведомственной комиссии по охране труда».
4.2. Распоряжение мэра  РМО  «Усть-Удинский район» от 21.01.2005г №16 «О составе районной межведомственной комиссии по охране труда».
4.3.Распоряжение мэра РМО «Усть-Удинский район»  от 20.03.2009г. №96 «О составе районной межведомственной комиссии по охране труда».
5. Настоящее постановление опубликовать в газете "Усть-Удинские вести" и разместить на официальном сайте администрации РМО  «Усть –Удинский»  район.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

1-ый заместитель  мэра                                                                                    Никитин М.А.

                                                                                                           Приложение № 1 к постановлению
[bookmark: P55]                                               администрации Усть-Удинского района
 «02» июля 2019 г. № 218
[bookmark: P34]

ПОЛОЖЕНИЕ
О РАЙОННОЙ  МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1. Положение о межведомственной комиссии по охране труда при администрации РМО «Усть-Удинский  район» (далее - соответственно Положение и Комиссия) разработано в целях повышения эффективности управления охраной труда на территории  Усть-Удинского    района (далее - район) посредством взаимодействия органов местного самоуправления района, федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Иркутской области, объединений работодателей, профсоюзов, организаций.
2. Настоящее Положение определяет задачи, функции и права Комиссии.
3. Комиссия является консультативно-совещательным органом при администрации РМО «Усть - Удинский  район» (далее - Администрация), которая рассматривает вопросы в сфере охраны труда, профилактики производственного травматизма и профессиональных заболеваний на территории района.
4. Комиссия состоит из представителей органов местного самоуправления района, федеральных органов исполнительной власти, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, государственных органов Иркутской области, представителей профсоюзов, иных органов.
5. Структура и персональный состав Комиссии утверждаются Администрацией. Членство в Комиссии предварительно согласовывается с руководством заинтересованных органов и организаций.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления с органами государственного надзора и контроля, объединениями работодателей, службами (комиссиями, комитетами) по охране труда в организациях, профсоюзными организациями, а также специалистами охраны труда по проведению государственной политики по улучшению условий и охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний на территории   Усть-Удинского  района.
2.2. Реализация основных направлений государственной политики в области охраны труда.
2.3. Обеспечение разработки и реализации муниципальной программы по улучшению условий и охраны труда в  Усть-Удинском  районе.
2.4. Анализ состояния условий и охраны труда в организациях  Усть-Удинского района, подготовка информации по вопросам улучшения условий и охраны труда на территории   Усть-Удинского  района.
2.5. Анализ показателей производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях   Усть-Удинского района, определение приоритетных направлений работы организаций   Усть-Удинского  района по охране труда.
2.6. Рассмотрение проектов нормативных правовых актов об охране труда, а также разработка предложений по совершенствованию действующих нормативных правовых актов в области охраны труда.
2.7. Совершенствование социального партнерства в области охраны труда сторон социально-трудовых отношений.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1. Обеспечение взаимодействия и координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти Иркутской области, органов местного самоуправления, работодателей, объединений работодателей, а также профессиональных союзов, их объединений, иных общественных объединений, юридических лиц в сфере охраны труда.
3.2. Разработка предложений по реализации государственной политики в области охраны труда на территории  Усть-Удинского  района.
3.3. Определение приоритетных направлений в области охраны труда при разработке муниципальных программ.
3.4. Рассмотрение и подготовка предложений к проектам нормативных правовых актов по вопросам охраны труда.
3.5. Содействие распространению передового отечественного и зарубежного опыта по улучшению условий и охраны труда, в том числе с использованием средств массовой информации.
3.6. Участие в организации и проведении конкурсов по охране труда в муниципальном образовании, в том числе подведение его итогов.
3.7. Рассмотрение вопросов о соблюдении трудового законодательства Российской Федерации и об обеспечении безопасных условий труда работников в организациях, допустивших случаи производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.
3.8. Решение других вопросов в области охраны труда, находящихся в компетенции муниципального образования.

4. ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия для осуществления своей деятельности имеет право:
4.1. Создавать при необходимости рабочие группы для разработки муниципальной программы по улучшению условий и охраны труда в Усть-Удинском  районе и других вопросов, привлекая для этих целей высококвалифицированных специалистов.
4.2. Заслушивать на заседаниях комиссии информацию по вопросам охраны труда, относящихся к компетенции органов, представленных в комиссии.
4.3. Приглашать на заседания комиссии должностных лиц органов государственной власти, органов местного самоуправления Усть-Удинского  района, работодателей, объединений работодателей  Усть-Удинского  района, профессиональных союзов и их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов (представителей) по вопросам охраны труда организаций  Усть-Удинского района,  а также организаций, осуществляющих деятельность в области охраны труда.
4.4. Направлять в органы государственного контроля и надзора в области охраны труда, информацию и иные материалы о выявленных комиссией нарушениях законодательства об охране труда.
4.5. Вносить соответствующие предложения на рассмотрение областной межведомственной комиссии по охране труда.
4.6. Запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления Усть-Удинского района, работодателей, объединений работодателей  Усть-Удинского  района, профессиональных союзов и их объединений и иных уполномоченных работниками представительных органов (представителей) по охране труда информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
4.7. Давать рекомендации организациям  Усть-Удинского  района  по устранению причин и предупреждению несчастных случаев на производстве, а также по улучшению условий и охраны труда.

5. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.
5.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации  РМО «Усть-Удинский  район».
5.3. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
5.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал в соответствии с планом работы на год, который утверждается председателем комиссии.
5.5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 50% ее членов.
5.6. На заседания комиссии могут в установленном порядке приглашаться представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций.
5.7. Решения комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов, голос председателя комиссии является решающим.
5.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем комиссии.
5.9. Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим на заседании и секретарем комиссии.
5.10. Решения комиссии и иная информация о деятельности комиссии доводится до сведения всех членов комиссии и других заинтересованных лиц и организаций.
5.11. Организационное и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет экономический отдел администрации РМО « Усть-Удинский  район».

Приложение № 2 к постановлению
                                               администрации Усть-Удинского района
от «02»июля 2019 г .№218
[bookmark: P102]

СОСТАВ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
НА ТЕРРИТОРИИ УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА.

	Никитин М.А.    -

	председатель комиссии, первый заместитель главы администрации РМО «Усть-Удинский район»;

	Болдырева А.Н.  -

	заместитель председателя комиссии, начальник экономического отдела администрации РМО «Усть-Удинский район»;

	Торопова А.Г.     -

	секретарь комиссии, главный специалист в сфере труда в экономического отдела администрации РМО «Усть-Удинский район».

Члены комиссии:

	Горячева О.В.     -
	помощник прокурора Усть-Удинского района (по согласованию);

	Борзых В.Г.         -
	главный инспектор гостехнадзора по Усть-Удинскому району (по согласованию);

	Хамнуева А.В.    -
	государственный инспектор Иркутского межрегионального управления по технологическому и экологическому надзору (по согласованию);

	Шипицына И.Н.  -
	главный специалист филиала №7 Государственного учреждения Иркутского регионального отделения ФСС РФ (по согласованию);

	Крыс А.В.            -
	главный врач ОГБУЗ  «Усть-Удинская РБ» (по согласованию);

	Андронов С.В.    -
	начальник отдела ГО и ЧС администрации РМО «Усть-Удинский район»;

	Ерофеев М.С.      -
	 начальник  отделения  (дислокация поселок р.п. Усть-Уда) ОГИБДД МО МВД России "Боханский" (по согласованию);

	Николаева А.Н.   -
	координатор территориального отдела Роспотребнадзора в Иркутской области в Эхирит –Булагатском ,Баяндаевском, Осинском, Боханском, Качугском, и Жигаловском , Усть-Удинском районах (по согласованию);

	Шипицин С.Н.     -
	старший госинспектор по маломерным судам Усть-Удинской патрульной группы службы ГИМС ГУ МЧС России (по согласованию);

	Наумов А.А.       -
	дознаватель ОНД и  ПР по Усть-Удинскому району (по согласованию);

	Радушевская Р.В -

Змачинская А.В.  -
	государственный инспектор  по охране труда Государственной инспекции труда в Иркутской области (по согласование);
начальник отдела по правовым вопросам Государственной инспекции труда в Иркутской области (по согласованию).